
令和３年６月４日 

各部活動保護者様 

宗像区中学校体育連盟 

会長  村山 正治 

 

宗像区中学校総合体育大会における応援・応援マナーについて（お願い） 

 

初夏の候、保護者の皆さまにおかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。本連盟主催総合体

育大会も本年度で７４回を迎えます。本大会が、充実・発展してまいりましたのも、保護者の皆様の御理解と

御協力のおかげと感謝いたしております。 

さて、本年度の夏季総合体育大会は、「宗像区中学校体育連盟主催大会の開催にあたっての新型コロナウイ

ルス感染拡大予防ガイドライン及び各種目のガイドライン」に則り、全競技で開催する予定です。 

 また、近年、生徒及び保護者の応援マナーが向上し、安心・安全な大会運営を行うことができております。

心より感謝しております。今年度もご協力をお願いいたします。 

 

（１）会場利用について  

・施設利用マナーを守り、使用してください。  ・フロアー内での飲食はご遠慮ください。  

・立ち入り禁止の場所には入らないでください。 

・会場や施設に関するクレームを言わないでください。  

（２）飲食・ゴミについて  

・各自・各チームで出たゴミは（飲食を含む）確実に片づけを行い、責任を持ってお持ち帰りください。  

（３）喫煙マナーについて  

・喫煙は所定の場所でお願いします。（歩行中の喫煙・ポイ捨てはご遠慮ください。）  

（４）駐車について  

・駐車は所定の場所にお願いします。  ・会場周辺の違法駐車は遠慮ください。  

・会場によっては十分な駐車スペースがありません。最寄りの駐車場に止めてください。  

・駐車係の指示に従ってください。   ・私物等を置いての場所取りは遠慮ください。  

・駐車場での事故等につきましては、責任を負いかねますのでご了承ください。  

（５）応援について  

※ 各会場・各競技の実態に合わせて必要に応じて無観客又は入場制限を行います。ご理解とご協力を

お願いします。また、応援される際は、各種目のガイドラインに従っての応援をよろしくお願いいた

します。  

・審判の判定にクレームをつけないでください。  ・所定の応援席での応援をお願いします。  

・審判・役員席への立ち入りは禁止します。    ・競技中のフラッシュ撮影は禁止です。  

・落下物を防ぐために、応援席（２階ギャラリーなど）での荷物に注意してください。  

・練習中の器具やボール等には十分気を付けてください。  

・大会での救護（応急処置等）は選手を対象としております。保護者や応援の方への救護は、各学校で

の対応となります。  

・宗像区中学校体育連盟では、個人情報の保護に努めています。電子機器等で撮影した画像・映像を 

YouTube や SNS に無断でアップされることのないようにお願いします。 


